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Jagten på tryghed 

Tryg skattejagt på Amager Vest 
 

Formål  

Tryghed har stor betydning for menneskers sociale liv og trivsel. Er mennesker utrygge, forringer det 

deres livskvalitet. Eksempelvis kan utryghed forbundet med særlige steder føre til, at vi undlader at gå 

ad visse veje og besøge og opholde os disse steder. For mange steders vedkommende kan utrygheden 

skyldes de forestillinger, der er forbundet med stederne, og ikke nødvendigvis vores egne erfaringer 

med utrygge situationer. Til visse steder knytter der sig således særlige historier om, hvor farligt stedet 

er, fortællinger om hærværk, chikane, tyveri, måske endog overfald. Fortællinger, der skaber forestil-

linger, og som er med til at bestemme de veje vi går eller netop ikke går. 

 

Undersøgelser viser, at den slags utrygge forestillinger knyttet til særlige steder ofte overføres fra 

forældre til børn. Er forældre nervøse eller bange for at komme visse steder, og taler de negativt om 

disse steder, da smitter det af på børnene. Børnene lytter og danner deres egne indre billeder af ste-

derne som utrygge, og steder man bør undgå. 

 

Formålet med nærværende projekt er at give børn (og deres forældre) på Amager Vest en tryg og god 

oplevelse af steder, de (og deres forældre) forbinder med utryghed. Med andre ord ønsker projektet 

at ’tage stederne tilbage’, at afmystificere disse angstfyldte steder og dermed gøre Amager Vest be-

boelig og tilgængelig for alle.  

 

Jagten på tryghed – Tryg skattejagt på Amager Vest er et redskab til at lade børn gå på opdagelse i utrygge 

afkroge af et Amager Vest og aflive nogle af de forestillinger, de måtte have om stederne.  

 

Ideen er, at skattejagten skal planlægges af lokale børnefamilier og aktører til fordel for lokale børn. 

Skattejagten skal således fungere som brobygning mellem forskellige grupper i et nærområde. Derved 

bliver skattejagten også et redskab til at give børnefamilier kendskab til hinanden og forskellige steder 

i Amager Vest.  

 

Indhold 

Jagten på tryghed – Tryg skattejagt på Amager Vest udarbejdes med henblik på at erstatte børns negative 

forestillinger steder med positive oplevelser, for at give dem en tryggere oplevelse af at færdes i deres 

nærmiljøer. Det er imidlertid ofte svært for børn at sætte fingeren på, hvad der præcist skaber tryghed 

eller utryghed. 

 

Gennem et antropologisk feltarbejde kortlægges de præcise steder og de konkrete forhold, som børn 

på Amager Vest opfatter som utrygge. Gennem samtaler, billeder, vandringer mv. identificeres de 

steder, som børnene har forestillinger – og måske fortællinger – om som værende utrygge, steder, 

hvor de ikke tør komme og som deres forældre fraråder dem at komme. Feltarbejdet foregår i samar-

bejde med forældre og institutioner, og vil være koncentreret omkring områder på Islands Brygge, 

Ørestaden og Urbanplanen.  
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På baggrund af undersøgelsen udvælges ét område, hvor der planlægges en rute for skattejagten. På 

de udpegede, utrygge steder vil blive placeret poster, og disse poster vil dermed fungere som knude-

punkter på skattejagten.  

 

Selve skattejagten planlægges i samarbejde med lokale aktører, institutioner og børnefamilier. Amager 

Vest Lokaludvalg står for annoncering og selve afholdelsen af skattejagten. Gemeinschaft vil medvir-

ke som facilitatorer, og vil på dagen deltage, dokumentere og filme skattejagten. Filmen klippes sam-

men til en dokumentations- og reklamefilm for skattejagten. 

 

Efterfølgende modtager Lokaludvalget en værktøjskasse med model for og redskaber til at planlægge 

lignende skattejagter i andre områder i Amager Vest. Filmen indgår i denne værktøjskasse. Filmen 

kan lægges på Lokaludvalgets hjemmeside og bruges til at vise udvalgets arbejde og aktiviteter. 

 

Med projektets udarbejdelse af en værktøjskasse (en opskrift med tilhørende værktøj) lægger projek-

tet vægt på, at der ikke er tale om et enkeltstående aktivitet, men derimod en aktivitet der efterføl-

gende kan gentages og drives videre af lokale kræfter. 

 

Realisering og tidsplan 

1. uge:   Kontaktskabelse til forældre, institutioner og fritidsklubber mv. 

2.-3. uge:  Feltarbejde i institutioner og på legepladser mv. i de udvalgte områder 

4.-5. uge:  Planlægning af rute, møder med lokale aktører 

7. uge:   Afholdelse af skattejagten 

9. uge:  Udarbejdelse af værktøjskasse med redskaber og film 

 

Jagten på tryghed – Tryg skattejagt på Amager Vest planlægges til gennemførelse i april-maj 2015. 

 

Målgrupper 

Skattejagten er i princippet åben for alle børn og børnefamilier, der har interesse i at deltage. Den vil 

dog blive tilrettelagt specifikt til indskolingsalderen 6-9 år, der er den alder, hvor børnene selv begyn-

der at gå til og fra skole, institutioner og legekammerater. 

 

Budget 

Projektet har et samlet budget på 44.000 kr. ekskl. moms med følgende udgiftsposter: 

 

Fase I.   Planlægning og feltarbejde:      16.000 kr. 

Fase II.   Gennemførelse:       13.000 kr. 

Fase III.  Udarbejdelse af værktøjskasse:     15.000 kr. 

 

 

Finn Kjær Jensen, antropolog og partner 
Gemeinschaft 

 
 

 


